

DUNÁNTÚLI HIRLAP

KERESZTÉNY POLITIKAI HETILAP

Megjelenik minden szombaton
Előfizetési ár: negyedévre 250 P.

FELELŐS MUNKATARTÓ:
Dr. SZABÓ ÁRPÁD

Szerkesztőség: Káptalándomb 32. Telefon 609
Kiadóhivatal: Káptalándomb 32. Telefon 609

Felelősek vagyunk

Szinte mindig az a végezte az embernek, a nemzetnek és a világnak, hogy csak az élete sorsdöntő eseményeinek lezajlása után lesz előtte ismertté az az út, amelyet járnia kellett volna, hogy a pusztulás helyett a boldogulását találja meg. Idejében nem tud tájékozódni, azért eltéved. Az a bábeli zűrzavar, melybe elsősorban Európa jutott, most kezdi elérni tetőpontját és a népek tragédiája éppen az, hogy ebben az összevisszakuszultságban ismét nem találják meg a mentő fonalat.

Mi magyarok eddig kissé kényelmesen szemlélgettük a többi nemzet küzködését. Addig-addig vártuk patópálosan az idők fordulását, míg el nem multak a világosban-járás órái és reánk is leszakadt az éjszaka. Most már fölének is fenyegetően mered a kérdés: hol találunk utat, hogy a holnap világosságába megérkezhessünk?

Vegyünk hasonlatot a vaksötétben előre törekvő emberről. — Egyedül életstílusra vezet. Csak itt-ott lát körvonalakat, de fél lépni, mert minden pillanat új veszedelemet hozhat. Hogyan segíthet magán ez az ember? Csak úgy, ha önfegyelmével lecsitítja dobogva-verő szívét, ha rohanás helyett meg-megáll, figyel, beleshallgat az éjszakába, ha szemének, tapintásának, képzeletének benyomásait összerakja, rendezzi, azokat értelmével összegyűjti és az így megállapított irányt meg nem ingatható kitartással követi.

Mit akarunk a hasonlattal mondani? Keleti Kárpatainkon nehéz-felhők, erdélyi határainkon ellenséges csapatok jelentek meg. Ami eddig távoli probléma volt sokak számára, most félelmetesen közeli veszedelemmé lett. És éppen azok, akik eddig erre gondolni sem akartak, most, vagy a közeljövőben megzavarodottan, kapkodva keresik, merre is menjenek. Ezeknek a későn-ésbekapottaknak szól a hasonlat: első a nyugalom, aztán az értelmes gondolkodás és a kemény elhatározás.

Szükséges, hogy minden magyar ember fontolóra vegye a mostani helyzetet. Eddig csak a szomszédban égett a tűz, most már belénk akar kapni. Ezután már nem lehet csak a kenyérfalattal, csak a szórakozással törődni. Ezután már nem hunyhátjuk be a szemünket a közös sorsa fölött, meg kell értenünk, hogy a nemzet ügye előbbre való, mint az egyéni önző érdek, hiszen az előbbivel az utóbbi is megszűnik. Ideje, hogy lelkiismeretvizsgálatot tartunk: nem voltunk-e, nem vagyunk-e élesszködő és mégis holt tagjai a szenvedő nemzetnek? — Ideje, hogy fontolóra vegyük: milyen eszközökkel könnyíthetünk és milyen áldozathozatalokkal járulhatunk hozzá a veszedelem elhárításához?

A befelé-nézés mellett szükséges még a végsőig kitartó akarat. Nem szabad, hogy meg-

A kormány főcélja: határaink megvédése

Augusztus 29-én, kedden este tette le az új kormány a hivatali esküt a Kormányzó Úr kezébe. Az új kormány tagjai:

miniszterelnök: vitéz Lakatos Géza m. kir. titkos tanácsos, szolgálatonkívüli vezérezredes; vallás- és közoktatásügyi miniszter: dr. Rakovszky Iván m. kir. titkos tanácsos;

igazságügyminiszter: dr. Vladár Gábor m. kir. titkos tanácsos;

pénzügyminiszter: dr. Reményi-Schneller Lajos m. kir. titkos tanácsos;

honvédelmi miniszter: Csatai Lajos m. kir. titkos tanácsos, vezérezredes;

földművelésügyi miniszter: Jurcsák Béla;

belügyminiszter: dr. vitéz Bonczos Miklós;

külgügyminiszter: vitéz Henney Gusztáv szolgálatonkívüli altábornagy;

kereskedelem- és közlekedésügyi miniszter: dr. Markos Olivér;

iparügyi miniszter: dr. vitéz Gyulay Tibor.

A Főméltóságú Kormányzó Úr a közellátásügyi miniszteri teendőket ellátásával a földművelésügyi minisztert bízta meg.

A kormány kinevezéséről szóló legfelsőbb elhatározást és legfelsőbb kéziratokat a hivatalos lap szerdai száma közölte.

A kormány első minisztertanácsán vitéz Lakatos Géza miniszterelnök részletes program-

adás helyett három tömör és mindenki számára megszívlelendő mondatban foglalta össze a főalapelveket, melyek a kormány működését megszabják: a háború folytatása magyar becsületességgel határaink megvédéséért; a belső rend és nyugalom minden körülmények között való fenntartása; a termelésünk fenntartása, sőt lehető fokozása. Majd a miniszterelnök, aki mint vezérezredes tizenhárom hónapot töltött kiváló szolgálatban a harctéren, rámutatott annak szükségességére, hogy a front és a hátszág társadalmi között mély és erős lelkikapcsolatnak kell kialakulnia.

Vitéz Lakatos Géza miniszterelnök szerdán reggel elfoglalta hivatalát és megkezdte működését. A második minisztertanácsot tegnap tartotta a kormány, melyen az időszaki kérdéseket vitatták meg és a szükséges rendeleteket tárgyalták le. Pénteken délután vitéz Lakatos Géza miniszterelnök nagy beszédet mondott a rádióban. Szózatában különösen hangsúlyozta: határaink megvédése érdekében a legnagyobb áldozatokat is vállalunk kell. — Mind a védekező harc, mind a termelő munka a teljes fegyelem jegyében kell, hogy történjen. A miniszterelnök beszédét az ország közvéleménye lelkes és cselekvésre kész elhatározással fogadta.

Sorra meghiusulnak a bolsevisták támadásai a kárpáti szorosok ellen

A Déli és Keleti Kárpátokban erős szovjet kötelékek — mint Berlinből jelentik — folytonos harccal igyekeznek a magyar határ felé előnyomulni. A honvéds csapatok azonban kemény ellenállásban felvették a harcot és mind a Beszterce völgyében, mind az Ojtozi-szorosnál véresen visszaverték a szovjet számos támadását. A harcok különösen a Székelyföld keleti szögletében hevesek, ahol a támadók rendkívüli súlyos veszteségeik ellenére is tovább erőltetik támadásaikat. A bolsevisták fő-

leg a román egységeket küldik rohamra, ők pedig páncélos és tüzérségi csapatokkal szerepelnek. A harcok mozgásháború jellegűek, amennyiben a lendületes ellentámadások több helyütt mélyen visszavetették az ellenséget. A szovjet újabb erőket vont össze és vet harcba, hogy romániai helyzetét megszilárdítsa és a Kárpátokban elhelyezkedő magyar és német csapatokat a védőállások kiépítésében megakadályozza.

torpanjunk. Közös erőfeszítés nélkül, egymás kezének fogása nélkül, elszánt küzdelem nélkül nem találjuk meg a kiutat. Mi csak előre mehetünk, hátra nem, ebből nem engedhetünk, ha csak önként nem akarunk mindent elveszíteni.

Ügylehet, éjszakába érkezünk. Tehát ébernek, bátraknak, kitartóknak kell lennünk. Félre a nyárspolgári életfelfogással, amely ké-

nyelmesen meghuzódik, most méltóknak kell lennünk magyar hivatásunkhoz.

Elhangzott tegnap a miniszterelnök szózata, melyben erős-tisztán mutatta meg az egyedül járható utat. Követnünk kell, hogy Isten, nemzet és önmagunk előtt nyugodt lélekkel állhassunk és felelősségünk tudatában a nehéz küzdelemünket becsülettel megvívassuk.

Tóth László.

Győriek az új kormányban

Egy nemrég meghalt kitűnő magyar író Győrött járva, amidőn a város jövő fejlődéséről beszélgettünk, azt kérdezte, számotartjuk-e, hogy a minisztériumokban hány győri van. — Mert — folytatta tovább — egy város jövője nagyon sokban függ attól, hogy a minisztériumokban vannak-e olyanok, akik ismerik és szeretik a várost. Ha ez igaz, aminthogy sok igazság van benne, akkor mi győriek most büszkékké lehetünk: mert a Lakatos-kormány olyan sok tagját fűzik szoros kötelek Győrhöz, mint talán egyet sem a régebbi magyar kormányok közül. Rokoni kapcsok fűzik Győrhöz az új miniszterelnököt, a legendáshírű katonát, akinek kezébe tette le a Kormányzó Úr az ország megmentésének nagy és szent ügyét. Győrinek számíthatjuk vitéz Henney Gusztávot, az új magyar külügyminisztert. Nem született ugyan Győrött, nem laknak itt rokonai, de több évi győri állomásparancsnoksága alatt úgy megszerette mindenki és úgy megszerette ő is Győrt, hogy méltán tartjuk miénknak. Azóta is, hogy elkerült Győrből, sokszor járt itt közöttünk, mindig úgy, mint mikor valaki hazajön. A katonai és polgári társadalom együtt-

működéséért rengeteget tett. Jól emlékszünk meg rá, amikor 1938-ban egy, a Kaszinó fiataljai részére tartott előadásában a világ hatalmainak katonai helyzetéről és a magyarság jövőjéről tartott előadásában már akkor megjósolta a fejleményeket és hirdette kötelességeinket. Közeli családi kapcsolatok fűzik Győrhöz dr. Markos Olivért, az új magyar kereskedelemügyi minisztert. Itt él apósa, Miklós Mihály ny. ezredes s ő maga is sokszor megfordult Győrött. Az új magyar kormány egyik legtekintélyesebb tagjának, dr. Rakovszky Ivánnak is megvannak a rokonai kapcsolatai a megyéhez. Sőt, a megyei törvényhatósági bizottság előkelő tagjának.

Jól tudjuk, hogy az ország megmentésének nagy ügye mellett eltörpülnek a mi győri problémáink. Mégis: egyszer csak tán vége lesz a nagy háborúnak s akkor biztosan számíthatunk azokra a miniszterekre, akik ismernek bennünket. Addig is büszkékké vagyunk és örülünk annak, hogy az új kormánynak ilyen sok tagját mondhatjuk a miénknak.

Katolikus ügyek

- * **Hány zsidót keresztelnek meg Budapesten?** Credo, a katolikus férfiak lapja részletesen foglalkozik a kikeresztelkedésre jelentkező zsidók ügyével. Cikkét így fejezi be: Nem igaz, hogy az egyház ma ezrével kereszteli a zsidókat. A valóság az, hogy az egyik plébánián egy 160-as csoportból egyetlen egyet engedett keresztelésre a plébános. Egy másik plébánián egy 200-as csoportból mindössze ötöt és így tovább!
- * **A győri Orsolyita-rendház főnöknőjének jubileuma.** Vátzy M. Terézia, a Szent Orsolyita-rend győri főnöknője 28-án tartotta fogadalomtételének 25 éves évfordulóját. A hálaadó szentmisét dr. altorjai bárány Vilmos győri megyéspüspök végezte, ugyanő mondta a szentbeszédét is.
- * **Körmend apostola a boldogáavatás útján.** Dr. Batthyány-Strattmann László herceg-boldogáavatása ügyében a közeli napokban lesz az eső gyűlés. A szenteltett herceg a felebaráti szeretetnek, szociális érzésnek, jámborságnak, a családi életnek és a hősiesszenvadásnak korunkban és hazánkban egyik legundoklóbb példája. Meghalt 1931-ben. A kihallgatások valószínűleg Szombathelyen lesznek.
- * **A zirci ciszterci rendnek apostoli áldását küldte a Szentatyá.** XII. Pius pápa, abból az

alkalomból, hogy a ciszterci rend zirci kongregációjában 21 papot szenteltek az idén, az államtükre útján apostoli áldását küldte a rend tagjaira.

* **Új katolikus tanügyi főigazgatók.** Serédi Jusztinián bíbornok, Magyarország hercegprímása a Katolikus Tanügyi Főigazgatóság testületében tiszáninneni kerületi főigazgatóvá dr. Balogh Albin főigazgatósági központi igazgatót, dunántúli kerületi főigazgatóvá Papp Elemér gimnáziumi igazgatót, kegyes tanítórendi tanügyi előadót és központi igazgatóvá Jombach Godehard premontrai gimnáziumi tanárt nevezte ki.

* **Meghalt dr. Almásy József.** Dr. Almásy József, a Központi Szeminárium volt vicerékтора, aki újságírókkal és tudományos munkájával tünt fel, 46 éves korában Budapesten elhunyt. Temetése tegnap volt.

* **A Kántorszövetség tagjai pápai áldást kaptak.** Angelo Rotta c. érsek, apostoli nuncius levelet intézett Beresztóczy Miklós miniszteri tanácsoshoz, a Magyar Országos Katolikus Kántorszövetség elnökéhez, melyben a Szentatyá apostoli áldását közvetíti a Kántorszövetség tagjainak a Szentatyá iránt érzett gyermeki ragaszkodásért.

Mindenkit érdekel

Eladásra kerülnek a zár alá vett zsidó állatárúkeszletek. Az állat- és állati termék kereskedelmi szakmák miniszteri biztosa közli, hogy a zár alá vett zsidó állat- és állati terméküzletek (elő állat, baromfi, tojás, vad, hal, bél, tej és tejtermék, toll) árúkeszlete, valamint üzleti és irodai felszerelési tárgyai a szakmabeli keresztény kereskedők részére eladásra kerülnek. Az említett üzletek eladásra kerülő vagyontárgyait az Országos Állatkereskedelmi Egyesületnél (Budapest, V. Batthyány-utca 5. II. em.) beszerezhető nyomtatványokon lehet igényelni. Az igénybejelentést 1944. szeptember 10-ig kell beadni. — A vas- és rokonszakmák területén ugyancsak megkezdődik az árúkeszletek átadása. Itt a vidéki kereskedők szintén nyújthatnak be igénylést a fővárosi készletre.

Új OTI-járuék a háztartási alkalmazottak részére. Az Országos Társadalombiztosító Intézet emellett felhívja a figyelmet arra,

hogy a háztartási alkalmazottak után 1944. július elsejétől kezdődően az eddigi havi 3.60 pengő betegségi biztosítási járulékon és havi 15 filléres baleseti biztosítási díjon felül havonként még 7.20 pengő öregségi stb. biztosítási járulékot, együttesen tehát 10.95 pengőt kell fizetni. Ebből az összegből kizárólag a munkaadót terheli a havonként fizetendő 15 fillér baleseti biztosítási díj, míg a fennálló 10.80 pengő felét a munkaadó az alkalmazott javadalmazásából levonhatja.

A postabélyegke érvényességi ideje. A kereskedelem- és közlekedésgazdasági miniszter a postabélyegke érvényességét és bérmentesítésre való felhasználásának határidejét megváltoztatta: a jelenleg forgalomban lévő, valamint az ezután kibocsátásra kerülő postabélyegke, a postahivatalok által történő árusítás megszüntetését követő harmadik naptári év végéig érvényesek postaküldemények bérmentesítésére.

Műsoros előadás Barátiban

Nagybaráti község és az ott tartózkodó nyaralók ifjúsága az elmúlt két vasárnap sikerült műsoros délutánt rendezett a bajtársi szolgálat javára. A két előadás közel másfélszer pengőt hozott a nemcsélna. A műsorból külön ki kell emelnünk Havas Istvánt, a zeneakadémia operaszakos növendékét és Csídei Istvánt, akik magyar énekekkel szórakoztatták a közönséget. Kivált még a műsorból a matrótánc, melyet két csanaki kislány: Gergely Zsuzsa és Unger Kató lejtett el. Igen helyesek és kedvesek voltak az összes diák- és gyerekszereplők. A rendezés fáradságos és áldozatos munkáját Csídei Ernőné végezte nagy agilitással.

Közellátás hírei:

A közellátási hivatal értesíti azokat a gazdálkodókat, akik a szénabeszolgáltatási kötelességüknek augusztus 22-én és 23-án bármely oknál fogva nem tettek eleget, hogy a honvédség-új átvételi napokat tűzött ki. Ezeket az átvételi napokat szeptember 4-én és 5-én, hétfőn, kedden tartják meg. Az átvétel délután 2 órakor kezdődik és este 7 óráig tart.

Figyelmezteti a közellátási hivatal a hátralekös gazdálkodókat, hogy a terhükre előírt szénamennyiséget feltétlenül szállítsák be ezen a napokon, mert ellenkező esetben karhatalmat fognak velük szemben alkalmazni.

A petróleumadag folyó évi szeptember hónapban 1 liter, egy-egy félhavi szelvényre tehát 0.5 litert lehet kiszolgáltatni.

Az augusztus 31-től szeptember 6-ig terjedő husellátási héten beváltható az M-26. számú husjegyszelvény a szokásos adaggal marhabusra. A nehéz testi munkások husjegyenek az F-25. számú és az F-26. számú szelvényei válthatók be ugyancsak a szokásos adaggal marhabusra.

A győri zsidóüzletek árúkeszletét kiárúsítják a keresztény kereskedők részére

A győri m. kir. pénzügyigazgatóság tárgyalta a miniszteri rendeletet, amely részletesen intézkedik a győri zsidóüzletek árúkeszletének kiadásáról. A vegyesbizottság, amelyen résztvettek a kiküldött szakemberek, csütörtökön délelőtt tanácskoztak. Az egyes üzletek árúkeszletét teljes egészükben, tehát egy tételben fogják eladni az igénylő keresztény kereskedőknek. A kiárúsításra még szeptember közepén sor kerül.

Az A. C. filmkritikája

»**Páris rejtelmek.**« Francia rémdráma, melyet a egyetlen igazságszolgáltatás sem tesz elfogadhatóvá.

»**Alom és valóság.**« Gyorsan pergő, hangulatos olasz film három leány művészi álmáról és nemes barátságáról.

»**Nehéz eset.**« A magányomozókat ötletesen gonyoló német filmvígjáték, jó mesével, kedves figurákkal.

»**Afriki völgyégy.**« A kacagtatásig mulattató magyar film, amelyben erkölcsileg látni valót még a néhol túlzott helyzetkomikumok ellenére sem lehet találni.

A hadbavonult mezőgazdasági munkások kenyérgabonaellátása

A közellátási miniszter megállapította a hadbavonult mezőgazdasági munkások családtagjainak igényjogosultságát a kenyérgabonaellátásra. A kiutalás jogcímei sorrendben a következők: 1. hadigondozottak, 2. harctéri szolgálatot teljesítők, 3. katonai szolgálatot teljesítők, 4. munkaszolgálatot teljesítők családtagjai. A közellátási felügyelőség a kiutalásban részesített igényjogosultakról nyilvántartást vezet, amelyet havonként köteles lezárni. Felkéri a közellátási miniszter körrendeletében a közellátási kormánybiztosokat, hogy a kiutalást kérők igényjogosultságát a leg gondosabban bírálják el és utasítsák a községi elöljáróságokat, valamint a városok polgármestereit, hogy a hadbavonult mezőgazdasági munkások hozzátartozóival lelkiismeretesen és a legnagyobb előzetekénységgel bánjanak.

Évkönyvek

A győri m. kir. állami gróf Apponyi Albert leánygimnázium évkönyve.

A háborús 1943–44-i tanévnek jellemző dokumentuma a leánygimnázium évkönyve. Saját otthonán kívül, a bencés gimnázium épületében folyt a tanítás, éppen érettségi volt a sötét emlékü április 13-án. A tanári kar és az ifjúság a súlyos idők ismételt nehéz próbái elé állították. Az eredmény mindezek ellenére nagyon jó: a középtér 1.7. Az iskolának összesen 344 osztályozott tanulója volt, köztük 52 kitűnő és 24 jelesrendű; 27 tanuló érettségizett, 5 kitüntetéssel, 3 jelesen. — Az 1942–43. tanévben végeztek közül tovább folytatta tanulmányait 16, hivatalba jár 1, nem tanul tovább 4. A tanári kar létszáma 23 volt, közülük egy katonai szolgálatot teljesített. Az évkönyv pontos adatokat közöl az intézet történetéből, a tanév lefolyásáról, az iskola belső és külső munkájáról. A gondos szerkesztés dr. Pühr Ferenc igazgató munkája.

HIRK

Elsőtűtítés: 9–5 óráig

Gyógyeszerárak jövőhét beosztása

szeptember 4-től szeptember 11-ig:

Korona-gyógyszertár, Széchenyi-tér.

Kigyó-gyógyszertár, Gyárvaros.

— **A városi üzemek személyi hírel.** Koller Jenő polgármester a város közüzeméinél Péchy Kálmán számvizsgálót, üzemi főszámvéveőhelyettesé, Krizsán Elemér és Domján József üzemi számlellenőröket üzemi számvizsgálókká, Hittner József és Major Balázs üzemi számtisztakat, üzemi számlellenőrökké, Kiss István üzemi irodaségd-tisztet (jelenleg frontszolgálatot teljesít) és Nyári József (tűzharcos) üzemi kezelőt üzemi számtiszté, Enyedi Elemér üzemi kezelőt üzemi irodaségd-tiszté, Pázier Sándor (tűzharcos) és Szemeti Zoltán (jelenleg hadiszolgálatot teljesít) üzemi napidíjasokat üzemi kezelőkké, Horváth József (jelenleg frontszolgálatot teljesít) és Zuber Titusz üzemi ideiglenes alkalmazottakat üzemi napidíjasokká nevezte ki.

— **Ügyességi hír.** Dr. Medgyasszay János kir. ügyész katonai szolgálatából visszatért hivatalába.

— **Altiszti kinevezések.** A polgármester Lellei István (tűzharcos) és Schuler Károly II. o. altiszteket I. o. altisztekké, Sej László, Kerész László, Pusztai László és Czeglédi Sándor kiegészítő altiszteket II. o. altisztekké, Fülöp Zoltán (hadirokkant, tűzharcos), Nemes Ferenc (tűzharcos) és Tóth József győri lakosokat kiegészítő altisztekké nevezte ki.

— **Sopron a téli burgonyaszükséglet biztosításáért.** Mivel az újbúrgonya piacradobásakor azt tapasztalták az illetékes soproni hatóságok, hogy a helyi termelők a burgonya árát önkéntesen szeretnék meghatározni, azért más vidékről hozattak nagy tételben burgonyát és azt maximális áron becsatolták a fogyasztók rendelkezésére és így törték le az aránytalanul magas árakat. Most a kínálat nagy és az árak elfogadhatók. A város gondoskodni kíván a téli burgonyaszükségletéről is és az erre vonatkozó tárgyalásait már meg is kezdte.

— **Mibe kerül az amerikalaknak egy bombatámadás?** Az amerikai lapok statisztikát közölnek a bombatámadások költségeiről. Egy ötszáz négymotoros gépből álló légi támadásnál egyedül a benzin és a ledobott bombák 12,500.000 dollárba kerülnek. Átlagos áron egy négymotoros bombázó értéke 600.000 dollár. Tíz percentes veszteséget számítva 500 gépnél a kár összege 42,500.000 dollár. A légitámadások rengeteg pénzbe kerülnek.

— **A Zeneiskolai beírások az Iparostanone iskolában lesznek.** Bejárat a református templom felől. Jelentkezni lehet szeptember 4., 5., 6. és 7. napján délután 4–6 óráig. Felvételi díj 6 pengő. Vidékiek vagy vidéken tartózkodók levélben is kérhetik felvételüket. A tanítás nem az Iparostanone iskolában lesz.

— **1600 fehérórosz és ukrán menekültet telepitnek Bács-Bodrog vármegyébe.** A keleti arcvonalon a tavaszi és nyári hadműveletek során nagyszámú fehérórosz és ukrán menekült hagyta el a szovjet csapatok által elfoglalt területeket. A menekültek egy része Magyarországra került, az illetékes magyar hatóságok ezeket a menekülteket az ország különböző helyein osztja szét. Bács-Bodrog megyében 1600 családot helyeznek el.

— **Sebesült honvédek megvendégelése.** A győri Szent Erzsébet-telep ONCSA házainak lakói szerdán délután kedves ünnepség keretében, uzsonnával vendégelték meg a szemináriumi hadikórház sebesült honvédeit.

— **Rendelet a társulati adóról.** A pénzügyminiszter a hivatalos lap mai számában megjelent rendeletével a társulati adó, tantsímadó és a társulati vagyonadó kivételét egyszerűsítette és megkönnyítette ezen adók kiszámítását.

— **Félmillió pengő kölcsönt folyósítanak a kolozsvári pénzügyintézetek óvóhelyek építésére.** A pénzügyminisztérium rendelkezéseinek megfelelően a kolozsvári pénzügyintézetek 450.000 pengőt folyósítanak csoportos óvóhelyek építésére az igénylők rendelkezésére.



Előadások kezdete hétköznap 1/4, 1/6 és 1/8 órákor; ünnepnap 1/3, 4, 1/6 és 1/8 órákor.

Szombattól hétfőig: Egy kis varrónő önfeláldozó szerelmének története: **KÖLCSON-ADOTT ÉLET.** Irta: Naszary János. Rendezte: Bánky Viktor. Főszereplők: Muráti Lili, Borsosai Lengyel L., Illosvay Katalin. Csütörtöktől péntekig: **VIHARBRIGAD.**

— **Halálos fürdés a környel tóban.** Geiszt Sándor 15 éves környei fiú öccsével és húgával a környei tóban fürdött. Fürdés közben Geiszt Sándor egy rönkén ringatta magát a vízben. A hullámzás azonban a rönkét meg-ringatta, a fiú arról lefordult. Holttestét a vízbefúulás után nemsokára megtalálták.

— **A textilkereskedelmi szakma új miniszteri biztosa.** A kereskedelem- és közlekedési miniszter Vársárhelyi L. Jenőt, a textilkereskedelmi szakma miniszteri biztosa megbízatása alól saját kérelmére felmentette. Egyben a textilkereskedelmi szakma miniszteri biztosaává vitéz Pogány Miklós m. kir. kormányfőtanácsost rendelte ki.

— **Munkapiac.** A győri Állami Munkaközvetítő Hivatal aug. 30-án közzétett tájékoztatója szerint 125 férfi és 110 nő kaphat foglalkozást. Ezzel szemben foglalkozást keres 7 férfi és 2 nő. A hadigondozottak részére 11 munkahelyet tartanak fent.

— **Agyonlöltek egy csempésznőt.** A fertőrákosi határőrség a német határ felé igyekvő csempésztársaságot megállásra szólította fel. A csempészek futásnak eredtek, mire a határőrök fegyverüket használták. Az egyik golyó eltalálta Kalmár Józsefné 50 éves asszonyt, aki sérüléseibe rövidesen belehalt.

— **Tizenhét tehetséges falusi gyermek vizsgázott Győrben az elmúlt napokban.** akik az után államsegélyben részesülnek.

— **Pünkösti Andor meghalt.** A magyar irodalmi és művészi életnek súlyos gyászja van. Pünkösti Andor író, újságíró és egyik legkөpzetebb színházi szakembertünk tegnap rövid betegeskedés után meghalt. Halála a magyar irodalom és színművészet komoly, pótolhatatlan vesztesége. Pünkösti Andor temetéséről ezideig még nem történt intézkedés.

— **A »New York Times« című amerikai napilapot,** amelynek nevét hírforrásként a mi újságjaink gyakran említik, hétköznapokon 600.000, vasárnap 750.000 példányban nyomtatják. A lap technikai személyzete 2500 fő. Amerikának ezt a legjobban elterjedt újságját 60 normálrotációs gépen állítják elő, melyek mindegyike húszezer példányt nyomtat óránként. Amerikában egyébként 2000 napilap jelenik meg. Az újságvállalatok többnyire újságkoszerbe tömörültek. Ezzel magyarázható, hogy a 1000 napilap csupán 50 tulajdonos kezében összpontosul. Az amerikai újság legfőbb bevételi forrása a hirdetés. Az amerikai tömegcikkgyártásnak ugyanis létérdeke a reklám hatalmának kihasználása. A reklámköltségeknek túlnyomó részét a napilapok-hirdetéseire fordítják.

ARANYKERT

Előadások kezdete hétköznap 1/4, 1/6 és 1/8 órákor; ünnepnap 1/3, 4, 1/6 és 1/8 órákor.

Szombattól keddig: Nem lesz több agglegény, ha ilyen életrevaló és elragadó lesz minden...

FELESEG mind Jenny Jugo Bókay János csipős szellemességgel, kacagtató, pajkos zenés vígjátékában. A kacagó fiatalok, a pezsdülő jókedv és a bohózat helyzetek filmje. Többi szereplő: Villy Fritsch, Viktor Staal, Hilde von Stolz. Csak 16 éven felülieknek!

Szerdától: **SORSOK A VIHARBAN.** Fősz.: Gino Cervi, Dina Sassoli, Ruggerio Ruggerin.

Győregyházmegyei Alap Nyomdája

célszerűen készítené mindenki a nyomtatványt

Aranyonnanas
Zeiss „Perivisi”
magylátószögű szemüvegek,
lencsék, látócsövek, fényképezőgépek, filmek

PFLANZL ÁGOSTON

1 díszeszerőszmesternél

Győr, Baross-út 20. szám.

Telefon: 2-29. szám.

HIVATALOS ÉRTEŚITO

Győr szab. kir. város polgármesterétől.

Felhívás!

Felhívom, a bombakárosult zsidóházak zárgondnokait, hogy a gondjakra bízott és az aránylag nem nagy anyag felhasználásával újra lakható állapotba helyezhető házak helyreállítására iránt haladéktalanul folyamodjanak.

A kérelem ürlapja a Városháza II. em. 81. sz. hivatali helyiségben kapható meg, ugyanitt megadnak minden további tájékoztatást.

Győr, 1944. szept. 2.

Koller Jenő s. k.
polgármester.

ad 1677-2/1944. szám.

Hirdetmény

A 129.400/eln. 36-1944. H. M. számú rendelet alapján a rendeletben megállapított körzeten belül a házcsoporthely céljára kijelölt ingatlanok tulajdonosait véghatározattal köteleztem az óvóhelyek elkészítésére. Az építkezések ellenőrzése során eljáró kiküldöttek jelentéséből azt állapítottam meg, hogy igen sokan építési engedély nélkül készítették az óvóhely céljára szolgáló helyiségeket.

Figyelemztetem nevezetteket, hogy az óvóhely építéséhez a rendelet értelmében építési engedély szükséges, mert csak ennek során áll módjában az építési hatóságnak a korszerű óvóhely feltételeit megállapítani és kötelezően előírni.

Mielőtt az engedély nélkül készített óvóhelyek építetési ellen a kihágási eljárást megindítanám, felhívom megegyezően, hogy a hiány pótolják és az óvóhelyépítés iránti kérelmüket a városi mérnöki hivatalnál (Városháza, II. em. 61. sz.) haladéktalanul nyújtsák be.

Győr, 1944. augusztus 31.

Koller Jenő s. k.
polgármester.

ad 1677-3/1944. szám.

Hirdetmény

Felhívom mindazokat a véghatározattal óvóhely építésére, illetve korszerűsítésére kötelezett ingatlan tulajdonosokat, akik óvóhelyüket elkészítették, illetve korszerűsítették, hogy azok használatbavételét a városi mérnöki hivatalnál (Városháza, II. em. 61. sz.) díjtalanul beszerezhető nyomtatványon haladéktalanul kérelmezzék, mert ennek elmulasztása esetén elrendeljük a kihágási eljárást kénytelen lesznek megindítani.

Győr, 1944. augusztus 31.

Koller Jenő s. k.
polgármester.

! Fixessen elő

Dunántúli Hírlapra

Szállít külföldre is. Exhumál a

„JÓSZIV” Temetőszállító Vállalat Kft.
Győr, Tivadar püspök-u. 12 és Széchenyi-
tér 1. Telefon: 13-38 éjjel is. — Legdisze-
sebb rendezés. Dús felszerelés, nagy raktár.
Előnyös feltételek.

Névnapra, születésnapra
virágot, koszorút, csokrot

STIX

virágüzletben

Győr, Deák F.-u. 6. — Huszplacnál.
Telefon: 9-40.

Kályhák és tűzhelyek
olcsón, gyári áron

Armuth

vaskereskedésben

Telefon: 8-48.

Győr, Andrásy-ut 29.

Kapuy József

„Fekete Kutya” drogeriája

Kazinczy-utca 18. Telefon: 535.

Keresztény cég

Pallos Károly

férfi- és gyermekruha raktára

Győr, Czuczor Bergely-utca 16. sz.

Mérték utáni rendelések saját máhelyünkben eszközölhetnek

Teljes csorokszerszerezések állandó raktára

Jógaokrónyok
nagy választékban

Sándori Nándor „Fia”

vaskereskedésben,

Győr, Baross-út 31. sz.

Telefon: 58. Alapítva: 1880.

Ill. Boros József villanyműszerész-mester
Győr, Jodhik Ányos-utca 8.
Telefon: 2-28 szám

SPORT

Aligha szereznek pontot a győri csapatok.

Holnap nehéz próba elé kerülnek a Körzeti Bajnokságra beosztott győri csapatok. Az ETO Szombathelyre megy az SzFC csapatához. A Haladás csak szerencsével győzte le mult vasárnap minimális gólaránnyal az SzFC-t, úgy hogy az ETO minden lelkesedésére és tudására lesz szükség, hogy az egyik, szerencsés esetben a két pontot hazahozza. Győrtől az ETO-pályán kettősmérkőzés lesz: a GyAC és a II. Kerület látják vendégül az SVSE, illetve a Haladás együttesét. Papirforma szerint az SVSE és Haladás biztos győzelmet aratnak a győri csapatok felett. De ha valahol, úgy a lábdarúgásban vannak meglepetések és a becsültes eredményért harcoló győri játékosok sokat tud helyettesíteni. — Az SVSE—GyAC mérkőzés fél 3 órakor, a Haladás—II. Kerület mérkőzés pedig fél 5 órakor kezdődik az ETO-pályán.

Előzetes híradás: Némethi János Nyomtatási és Gyógyászati Képzőintézet, Képzőintézet 32. sz. Művelődési Központ